
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

교통행정과 15,679,834 14,616,512 1,063,322

국 1,271,794 1,232,400 39,394

균 422,000 257,000 165,000

도 1,104,867 1,163,920 △59,053

시 12,881,173 11,963,192 917,981

대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 15,642,514 14,579,192 1,063,322

국 1,271,794 1,232,400 39,394

균 422,000 257,000 165,000

도 1,104,867 1,163,920 △59,053

시 12,843,853 11,925,872 917,981

대중교통육성 12,795,805 11,887,563 908,242

국 1,235,200 1,230,900 4,300

균 422,000 257,000 165,000

도 1,088,997 1,162,420 △73,423

시 10,049,608 9,237,243 812,365

대중교통체계 개선 339,000 290,192 48,808

101 인건비 18,000 9,192 8,808

04 기간제근로자등보수 18,000 9,192 8,808

◎시내버스 수입금 실사 18,000 9,192 8,808

201 일반운영비 179,000 139,000 40,000

01 사무관리비 135,000 95,000 40,000

◎시내버스 (환승)노선도 제작 및 설치
70,000 30,000 40,000

시내버스 비수익노선 재정지원 4,229,000 4,329,000 △100,000

도 0 100,000 △100,000

시 4,229,000 4,229,000 0

307 민간이전 4,229,000 4,329,000 △100,000

도 0 100,000 △100,000

시 4,229,000 4,229,000 0

09 운수업계보조금 4,229,000 4,329,000 △100,000

◎비수익노선 재정지원 4,229,000 4,329,000 △100,000

도 0 100,000 △100,000

시 4,229,000 4,229,000 0

알뜰교통카드 연계 마일리지 지원 7,000 9,400 △2,400

국 3,500 4,700 △1,200

도 1,400 1,880 △480

시 2,100 2,820 △720

308 자치단체등이전 7,000 9,400 △2,400

국 3,500 4,700 △1,200

도 1,400 1,880 △480

시 2,100 2,820 △720

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,000 9,400 △2,400

18,000,000원

70,000,000원

4,229,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

◎알뜰교통카드 마일리지 지급
7,000 9,400 △2,400

국 3,500 4,700 △1,200

도 1,400 1,880 △480

시 2,100 2,820 △720

도시형 교통서비스 제공 330,000 0 330,000

균 165,000 0 165,000

시 165,000 0 165,000

307 민간이전 330,000 0 330,000

균 165,000 0 165,000

시 165,000 0 165,000

09 운수업계보조금 330,000 0 330,000

◎공공형버스 운영 지원 330,000 0 330,000

균 165,000 0 165,000

시 165,000 0 165,000

전기버스 구입 지원(자체) 290,000 0 290,000

307 민간이전 290,000 0 290,000

09 운수업계보조금 290,000 0 290,000

◎전기버스 구입 지원(자체)
290,000 0 290,000

법인택시 운수종사자 처우개선비 지원 70,800 0 70,800

도 21,240 0 21,240

시 49,560 0 49,560

301 일반보전금 70,800 0 70,800

도 21,240 0 21,240

시 49,560 0 49,560

14 기타보상금 70,800 0 70,800

◎법인택시 운수종사자 처우개선비 지원
70,800 0 70,800

도 21,240 0 21,240

시 49,560 0 49,560

택시요금 카드결제 수수료 지원 107,234 100,000 7,234

도 53,617 50,000 3,617

시 53,617 50,000 3,617

307 민간이전 107,234 100,000 7,234

도 53,617 50,000 3,617

시 53,617 50,000 3,617

09 운수업계보조금 107,234 100,000 7,234

◎택시요금 카드결제 수수료 지원
107,234 100,000 7,234

도 53,617 50,000 3,617

시 53,617 50,000 3,617

교통관련 단체 지원 29,000 26,200 2,800

307 민간이전 28,000 25,200 2,800

7,000,000원

330,000,000원

290,000,000원

70,800,000원

107,234,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 18,000 16,200 1,800

◎사천시 모범운전자회 교통지도 활동사업
보조 15,000 13,500 1,500

◎녹색어머니회 활동사업 보조
3,000 2,700 300

04 민간행사사업보조 10,000 9,000 1,000

◎사천시운수종사자 체육대회 지원
10,000 9,000 1,000

대중교통비 환급 지원(K-패스) 26,200 15,200 11,000

국 13,100 7,600 5,500

도 5,240 3,040 2,200

시 7,860 4,560 3,300

308 자치단체등이전 26,200 15,200 11,000

국 13,100 7,600 5,500

도 5,240 3,040 2,200

시 7,860 4,560 3,300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,200 15,200 11,000

◎대중교통비 환급 지원(K-패스)
26,200 15,200 11,000

국 13,100 7,600 5,500

도 5,240 3,040 2,200

시 7,860 4,560 3,300

우주항공청 임시청사 노선 여객운수(한정면허) 재정지
원

250,000 0 250,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎우주항공청 임시청사 운행 버스 매핑 및 편
의시설 설치 10,000 0 10,000

307 민간이전 240,000 0 240,000

09 운수업계보조금 240,000 0 240,000

◎우주항공청 임시청사 노선 여객운수(한정
면허) 재정지원 240,000 0 240,000

교통시설물 관리 2,674,690 2,521,150 153,540

국 33,924 0 33,924

도 14,000 0 14,000

시 2,626,766 2,521,150 105,616

편의시설물 설치 관리 620,150 660,150 △40,000

201 일반운영비 360,150 400,150 △40,000

01 사무관리비 232,950 272,950 △40,000

◎버스승강장 내 사천9경 제작
20,000 60,000 △40,000

안전시설물 설치 관리 1,558,000 1,468,000 90,000

401 시설비및부대비 1,550,000 1,460,000 90,000

01 시설비 1,550,000 1,460,000 90,000

15,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

26,200,000원

10,000,000원

240,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설물 관리 (단위:천원)

◎벌리동 젊음의 거리 일방통행로 조성사업
70,000 0 70,000

◎사천여고 오거리 바닥신호등설치(2024년 고
향사랑기금) 20,000 0 20,000

교통안전시설 설치 지원사업 17,000 0 17,000

도 5,000 0 5,000

시 12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 17,000 0 17,000

도 5,000 0 5,000

시 12,000 0 12,000

01 시설비 17,000 0 17,000

◎교통안전시설 설치 지원사업
17,000 0 17,000

도 5,000 0 5,000

시 12,000 0 12,000

지역맞춤형 보행자 안전시설 개선 사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎지역맞춤형 보행자 안전시설 개선 사업
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

IoT기반 도로 조명설비 원격점검 체계 구축 56,540 0 56,540

국 33,924 0 33,924

시 22,616 0 22,616

401 시설비및부대비 56,540 0 56,540

국 33,924 0 33,924

시 22,616 0 22,616

01 시설비 56,540 0 56,540

◎IoT기반 도로조명설비 원격점검 체계 구축
사업 56,540 0 56,540

국 33,924 0 33,924

시 22,616 0 22,616

교통문화 의식 함양 172,019 170,479 1,540

국 2,670 1,500 1,170

도 1,870 1,500 370

시 167,479 167,479 0

고령운전자 운전면허 자진반납 지원 20,540 19,000 1,540

국 2,670 1,500 1,170

도 1,870 1,500 370

70,000,000원

20,000,000원

17,000,000원

30,000,000원

56,540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통문화 의식 함양 (단위:천원)

시 16,000 16,000 0

301 일반보전금 19,540 18,000 1,540

국 2,670 1,500 1,170

도 1,870 1,500 370

시 15,000 15,000 0

14 기타보상금 19,540 18,000 1,540

◎고령운전자 운전면허 자진반납 지원
19,540 18,000 1,540

국 2,670 1,500 1,170

도 1,870 1,500 370

시 15,000 15,000 0

19,540,000원


